
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-112

L'anno 2013 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in qualita' di dirigente di Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO MOTOVEICOLI ALLESTITI NECESSARI PER IL CORPO DI 
POLIZIA MUNICIPALE – CUP B32F11000050004 CIG Z910C9437F

Adottata il 28/11/2013
Esecutiva dal 12/12/2013

28/11/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-112

OGGETTO ACQUISTO  MOTOVEICOLI  ALLESTITI  NECESSARI  PER  IL  CORPO  DI 
POLIZIA MUNICIPALE – CUP B32F11000050004 CIG Z910C9437F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art 3 comma 5 del regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 
Comune di Genova, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e 
smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di 
Acquisto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui 
al DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comuni-
taria.”;
- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plu-
riennale 2013 – 2015.

Premesso che:

- la Direzione Corpo Polizia Municipale necessita di nuovi motocicli allestiti, in quanto gran 
parte  del  parco  motoveicoli  è  obsoleto  e  non  più  in  grado  di  garantire  un’  efficacia 
funzionale, adeguata alle esigenze operative (allegato1);

-  non sono al momento attive in CONSIP- MEPA  convenzioni per l’acquisto di motoveicoli 
(allegato 2);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il referente del Corpo Polizia Municipale per il parco veicoli ha effettuato un’indagine di 
mercato (allegato3), dalla quale risulta che le aziende Janua Service e Motor Center hanno 
presentato offerte economicamente equivalenti; 

Considerato che:

- l’importo complessivo di spesa per l’acquisto di cui all’oggetto ammonta a Euro 7.400,00 
(IVA compresa);

- sono disponibili i rispettivi importi :

- la ditta Motor Center al momento non è iscritta all’albo beneficiari e pertanto, data l’urgenza 
dell’acquisto,  risulta opportuno inviare i  moduli  per l’iscrizione all’albo beneficiari  della 
suddetta  azienda  per  eventuali  futuri  acquisti,  e  contestualmente  procedere  con 
l’aggiudicazione a favore dell’Azienda già iscritta (allegato 4);

Dato atto del nulla osta della Stazione Unica  appaltante relativo all’acquisto mediante affidamento 
diretto  di  motoveicoli  allestiti  per  sopperire  le  esigenze  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  per 
garantire l’erogazione dei servizi obbligatori (allegato 5);

Accertato che:
- il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 c. 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l'acquisto in oggetto non rientra nei limiti di spesa di cui alla legge 122/2013.

DETERMINA

1. di approvare, per quanto specificato in premessa, l'acquisizione, ai sensi del D. lgs 163/2006 
art. 125 comma 11, di due scooter allestiti con livrea HONDA SH 150 per il Corpo di Poli-
zia Municipale, per un importo di Euro 7.400,00 (IVA 22% e messa su strada compresa ), ri-
tenuto congruo;

2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D. Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta Janua 
Service Srl (cod benf 50313), la fornitura di due scooter HONDA SH 150 (IVA 22% e mes-
sa su strada comprese);

3. di mandare a prelevare la somma di Euro 7.400,00 (IVA 22% e messa su strada compresa) 
al Capitolo 72001 c.d.c. 800.8.02 “Servizi di Vigilanza – Acquisto di Beni Mobili Durevoli” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Importo Capitolo Anno Impegno

€ 2.271,48 72001 2013 2719
€ 6.358,99 72001 2013 2718
€ 8.630,47 TOT



PdC U.2.2.1.1. 0. (codice SIOPE 2501 “MEZZI DI TRASPORTO”), del Bilancio 2014 nel 
seguente modo:

- € 2.271,48 SIMP 2014/2874.1;
- € 5.128,52 SIMP 2014/2875.1;

4. di dare atto che l’importo di € 7.400,00 è finanziato con il  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2014;

5. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di mandato di pagamento mod. M1/Rag, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 D. Lgs. 267/2000;

7. di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n. 122/2010. 

Il Dirigente
Corpo di Polizia Municipale

Settore Servizi Generali
Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.codicisiope.it/eell/2007/Sc0d1ci/2501-el.htm


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-112
AD OGGETTO 
ACQUISTO  MOTOVEICOLI  ALLESTITI  NECESSARI  PER  IL  CORPO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE – CUP B32F11000050004 CIG Z910C9437F

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















